



Dato: 20. september 2010

J.nr.: 10/16539

Folketingets Udvalg for
Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 319, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag (SF)

Spørgsmål nr. 319:

”Ministeren bedes redegøre for forløbet vedrørende lukningen af asylcentre Hvilested og Rødby samt asylskolen i Radsted på Lolland, og hvorfor man vælger at lukke asylcentre, der kun har eksisteret i lidt over et halvt år. Herunder bedes ministeren redegøre for, hvor mange ressourcer der er brugt/spildt på etableringen og renoveringen af centrene og skolen. Endelig bedes ministeren redegøre for, hvorledes etableringen af nye asylcentre planlægges.”

Svar:

Siden starten af 2009 er antallet af indkvarterede asylansøgere på landets asylcentre steget fra 1.900 til aktuelt 4.000. Den beredskabskapacitet der var i starten af 2009 blev meget hurtigt fyldt op, og Udlændingetjeneste og Dansk Røde Kors Asylafdelingen har haft meget store udfordringer med at finde bygninger, der kunne tages i brug som asylcenter.

Der er en række forhold der skal tages hensyn til forud for etablering af asylcentre, bl.a. økonomi, muligheden for samarbejde med eksisterende asylcentre og ikke mindst de muligheder der er i forhold til lokalplaner m.v.

Det er lykkedes at opjustere centerkapaciteten i takt med stigningen i antallet af indkvarterede asylansøgere, men det er svært at undgå en række ekstraordinære omkostninger forbundet med det akut opståede behov for nye pladser. Alternativet havde været, at der ikke kunne tilbydes indkvartering til alle.

I lyset af det stigende antal asylansøgere har Integrationsministeriet sikret en massiv styrkelse af sagsbehandlingen på asylområdet med henblik på at nedbringe sagsbehandlingstiden.

Det betyder, at man med det nuværende indrejsetal må forvente et fald i antallet af indkvarterede asylansøgere på centrene i den kommende periode.

Som en konsekvens heraf har Udlændingetjenesten varslet lukning af enkelte asylcentre i løbet af efteråret 2010, herunder Center Hvilested og Center Rødby på Lolland samt asylskolen i Radsted på Lolland. Det bemærkes, at centrene på Lolland, i en kortere periode forventes at indgå som beredskab.

Udlændingetjenesten har oplyst, at der er anvendt i alt 6,6 mio. kr. i forbindelse med etablering og renovering m.v. af Center Hvilested, Center Rødby og Radsted Skole.

Forud for Udlændingetjenestens etablering af nye centre indgår overvejelser om indkvarteringsomfang og geografisk beliggenhed, herunder indretning og sammenhæng til de øvrige indkvarteringscentre m.v. Hvorvidt bygninger/lokaltiteter kan anvendes til indkvartering af asylansøgere afhænger endvidere af lokalplaner, eksisterende planer med bygninger/områderne m.v.

Der er en stor usikkerhed forbundet med udviklingen i indrejsetallet, og varslingen af centerlukningerne er selvsagt sket på baggrund af det indrejsemønster, der foreligger aktuelt.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech